
 ４月４日、新入職員２４名の
方々が入職式に臨み院長より辞
令を受けました。 
 フレッシュな新人を迎え、気
持ちも新たに、患者様に信頼さ
れる医療サービスを提供してま
いります。 

新任医師の紹介 
山下 太郎（やました たろう）医師 

丸谷 明子（まるたに あきこ）医師 

福留 賢二（ふくとめ けんじ）医師 

医療法人社団英明会 
大西脳神経外科病院 
 
〒674-0064 
明石市大久保町江井島 
    １６６１－１ 
TEL 078-938-1238 
FAX 078-938-1236 
 
地域医療連携室 
TEL 078-938-1288 
FAX 078-938-0399 
 
www.onc.akashi.hyogo.jp/ 
 
info@onc.akashi.hyogo.jp 

2011年4月1日発行 

第７５号 
オ ー ズ ニ ュ ー ス  

大西脳神経外科病院の理念 

生命を尊厳し、科学の心と芸術
的技術と人間愛をもって病める
人々に奉仕する。 

大西脳神経外科病院の基本方針 

１．生命と人権を尊厳した医療を
実践する。 

２．神経疾患の専門的高度医療
を実践する。 

３．常に新しい医学の修得に励
む。 

４．救急医療は医療の原点と考
え、２４時間対応する。 

５．地域の医療機関との連携を
密にし、地域協力型の医療
を志向する。 

「オーズニュース」の内容に関するお問い合わせは地域医療連携室（０７８－９３８－１２８８）まで 

医療法人社団英明会 大西脳神経外科病院 広報誌 

患者さまの権利と責務 

１．ご病気になられた場合は、私
どもとの良好な信頼関係のも
と、平等・公平に当院における
最高の医療をお受けいただく
権利があります。 

２．ご病気に関しては、わかりやす
く納得いく説明を受け、治療を
お受けいただく権利がありま
す。 

３．ご自身の診療記録について
は、開示を求める権利がありま
す。適当と判断できれば、ご
本人、あるいはご家族に診療
記録を開示いたします。 

４．また、その診療情報が他人に
漏れないように求める権利もあ
ります。 

５．治療方針については、第三者
の意見を聞くことができる権利
があります。その場合、私ども
は、必要とされる医療情報の
全てを提供いたします。 

６．私どもが、上記のことを達成
し、良質で安全、効率的な医
療をご提供するために、患者
さまには、次のことをお守りい
ただきますようお願いいたし
ます。 
①ご自身の健康に対する正

しい情報の提供と、医療へ
の積極的な参加 

②他の患者さまの診療に支
障をきたさないためのご協
力 

 脳動脈瘤の手術数（２００９年実績：１３８

件）では兵庫県で１位、近畿で２位にランキング

されました。 

週刊朝日 
「いい病院２０１１」に 

当院が掲載されました 

 新入職式を開催  

平成23年4月より勤務させていただいております。 
大西脳神経外科病院の一員として自覚をもって診療にあたり
たいと思っております。 
初心を忘れずに頑張りますので、よろしくお願い申し上げま
す。 

4月より勤務させていただいている丸谷明子と申します。 
医療の充実した素晴らしい環境で働けることを大変嬉しく
思っています。 
仕事に慣れないうちは何かとご迷惑をおかけするかと思いま
すが、ご指導のほどよろしくお願いします。 

初めまして、福留賢二(ふくとめけんじ)と申します。 

京都の病院で初期研修を終え、明石の地に飛び込んで来まし

た。脳神経外科医としてはまだ駆け出しですが、一生懸命、

頑張らさせて頂きますので皆様宜しくお願い致します。 



「オーズニュース」の内容に関するお問い合わせは地域医療連携室（０７８－９３８－１２８８）まで 

 
お知らせ 

 
他院にも掛っておら

れる方は、お薬手帳

や血液検査データ、

紹介状などもご持参

下さい。 
 
紹介状がある方も保

険証は必要です。必

ずご持参下さい。 
 
ＪＲ大久保駅～山陽

電鉄江井ヶ島駅間で

無料送迎バスを運行

しています。 
 
受診予約はかかりつ

けの診療所からして

いただけます。詳し

くは地域医療連携室

まで。 

３階病棟師長 安川 明子 
 
 3階病棟（SCU含む）では29名の看護師と医師秘書、そして4名の

看護助手（2階病棟兼任）が働いています。当院での経験が5年を超え

るスタッフが半数近くおり、脳神経外科経験の豊かな職員がそろって

います。また、SCUが併設されていることもあり緊張感の高い現場で

はありますが、スタッフは誰もが明るく、いつも笑顔の絶えない職場

です。今年は「チーム医療」をキーワードに、リ

ハビリテーション科の技師や薬剤師とも協力しな

がら、患者さまの問題解決にむけて、毎日のカン

ファレンス（検討会）を積極的に行っています。

これからも、患者様の回復をいちばん身近に感じ

られる看護師という仕事に誇りを持って、患者

様、ご家族との二人三脚を心掛けていきます。 

 ３階病棟の紹介  

外来担当医表 
 月 火 水 木 金 

１診（午前） 大西 垰本 久我 中嶋 兒玉 

  （午後） 垰本 大西 久我 中嶋 兒玉 

２診（午前） 林 宮田 
（5月～山下） 

ー ー 担当医 

  （午後） 林 宮田 
（5月～山下） 

ー ー 脊髄外来 

３診（午前） 担当医 担当医 担当医 担当医 担当医 

  （午後） 担当医 担当医 担当医 担当医 担当医 

５診（午前） 神経内科・上田 弘田 神経内科・服部 担当医 担当医 

  （午後） 神経内科・上田 弘田 神経内科・服部 担当医 担当医 

６診（午前） ー 鈴木 ー ー ー 

  （午後） ー 鈴木 ー ー （第1、第3） 
川村 

※診察受付時間：月～金 午前８：３０～１１：３０、午後１３：３０～１６：３０ 

駐車料金のご案内 

平成２３年４月より駐車料金が変更となりました。 

はじめから１時間毎に１００円とします。 

（１日最大１,０００円） 

外来患者様で当院駐車場をご利用の方は、会計の際に駐車券を

お示しください。 

２時間まで無料のサービス件をお渡しします。 


